
  
 

 

 

 
  

 

Sviluppo Campania SpA 

 

Sede Legale  

Via Santa Lucia, 81 

80132  Napoli 

 

Sede Amministrativa  

Via Terracina,230 

80125  Napoli 

 

Società soggetta                 

alla direzione                           

e al coordinamento              

della Regione Campania 

Via Santa Lucia, 81 

80132 Napoli 

C.F. 80011990639 

 

 Capitale Sociale  N. Registro Imprese  P.IVA 06983211217 www.sviluppocampania.it 

 euro 6.071.588,00 i.v. NA 853271  Codice Fiscale 06983211217 PEC sviluppocampania@legalmail.it 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Avviso pubblico di indagine di mercato per la manifestazione di interesse 
finalizzata all’individuazione degli operatori economici ai quali diramare l’invito per 
la fornitura di un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e svolgimento di 
Viaggio/Soggiorno per visitare i campi della memoria in Polonia (Auschwitz-
Birkenau) in tour di n. 3 notti nella prima settimana di settembre 2023. 

 

Concorso “I Giovani e la Cultura della Storia-Shoah: Comprendere è impossibile, 

conoscere è necessario” 

 
Affidamento mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 comma 
2 lett.  b)  del D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 come modificato 
dal Decreto-legge n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 

 
Politiche Giovanili– D.G.R. n. 896 del 28/12/2018 e DGR n. 510 del 05/10/2022– “ I 
Giovani e la Cultura della Storia - CUP J22B22001490005 

 
Il Direttore Generale 
 
Premesso che  

-  Sviluppo Campania SpA è una società in-house della Regione Campania soggetta 
all’attività di direzione e coordinamento della stessa;  

-  La L.R. n. 26 del 2016 promuove la partecipazione dei giovani alla vita sociale-
economica-culturale e politica delle comunità in cui essi vivono e persegue 
l’obiettivo di migliorare i loro percorsi di crescita verso la condizione di adulti 
responsabili e di cittadini attivi; 

-  La presente iniziativa intende promuovere momenti comuni di narrazione dei 
fatti e di riflessione su quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari 
e politici italiani nei campi nazisti in modo da conservare nel futuro dell'Italia la 
memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia nel nostro Paese e in 
Europa, e affinché simili eventi non possano mai più accadere; 

-  Il progetto denominato “I Giovani e la Cultura della Storia -Shoah: 
Comprendere è impossibile, conoscere è necessario” prevede l’ideazione e 
l’implementazione di un contest che consente ai giovani studenti della nostra 
regione di intraprendere un percorso di informazione/formazione nelle scuole 
finalizzato a promuovere ricerche e riflessioni sulla Shoah in Campania. Tali 
opere verranno presentate e premiate durante la manifestazione finale. Saranno 
realizzati visite e approfondimenti tematici nei luoghi consegnati tristemente 
alla storia. In questa edizione considerato il grande valore didattico e formativo 
del viaggio premio che ha coinvolto nel bando precedente gli studenti e le 
studentesse, si prevede la collaborazione di ANCI Giovani Campania al fine di 
consentire l’opportunità di ragionare sinergicamente su strategie da poter 
attuare nei contesti locali al fine di prevenire e contrastare nuove forme di 
marginalizzazione sociale che sempre più si insinuano nei contesti giovanili e 
scolastici; 

-  con nota prot. PG/2022/0570025 del 17/11/2022 è stato richiesto alla 
Società Sviluppo Campania S.p.A. apposito Programma/Progetto attuativo 
dell’Intervento in oggetto, contenente indicazione gruppo di lavoro, piano dei 
costi, cronoprogramma, attività, etc.; 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
6
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.sviluppocampania/


  

 

 

 
  

-  in risposta alla su citata nota Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso il progetto 
attuativo dell’intervento “I Giovani e la Cultura della Storia “, per un importo di 
euro 331.145.95; 

-  con D.D. n. 32 del 29/12/2022 sono stati approvati lo schema di Convenzione 
e il Progetto attuativo dell’Intervento; 

-  la convenzione tra le parti è stata firmata digitalmente il 13/01/2023 prot. SC 
425/2023 per un importo di euro contrattuale complessivo di euro 331.145.95; 

-  Con Decreto Dirigenziale n. 1 del 20/01/2023, pubblicato sul BURC n. del 27 
gennaio 2023 è stato approvato il Bando di selezione per il Concorso: “I Giovani 
e la Cultura della Storia - Shoah: Comprendere è impossibile, conoscere è 
necessario”, con date 27/02/2023-28/04/2023; Il concorso è rivolto a docenti 
e studenti per ogni ordine di scuola (primaria, secondaria di primo grado e 
secondaria di secondo grado) della Regione Campania. Ciascuna istituzione 
scolastica che intende partecipare al concorso deve produrre un 
video/spot/corto/fotografia che racconti luoghi ed esperienze legate alla Shoah 
in Campania e che presenti caratteri nuovi ed originali; 

- Per le scuole secondarie di secondo grado, i premi messi in palio saranno per i 
primi 10 in graduatoria visita nei campi della memoria in Polonia (Auschwitz-
Birkenau), per un totale massimo di n. 183 premi viaggio della durata di 3 notti; 

- Per il suddetto premio viaggio è previsto un importo massimo di euro 
183.000,00 , come indicato nel progetto esecutivo approvato alla voce 
“Convenzioni per soggiorni premi viaggio per 3 gg”; 

- Con nota del 06/03/2023 della UOD 02 Politiche Giovanili si conferma 
l’indicazione per la partenza per la prima settimana di settembre 2023; 
 

PRESO ATTO che 
- Con  nota del 7/03/2023 la Responsabile commessa dott.ssa Teresa Zannelli 

richiede di indire una Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione 
di operatori economici ai quali diramare l’invito per la fornitura di un “pacchetto 
completo” relativo all’organizzazione e svolgimento di Viaggio/soggiorno per 
visitare i campi della memoria in Polonia (Auschwitz-Birkenau) in tour di n. 3 
notti nella prima settimana di settembre2023. per un importo massimo 
complessivo di un importo massimo di euro 183.000, oltre IVA come indicato nel 
progetto esecutivo approvato, al fine del successivo inoltro dell’invito a 
partecipare alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione bando di cui 
all'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 
come modificato dal Decreto-legge n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 

- Con  mail del 03/04/2023 la Responsabile commessa dott.ssa Teresa Zannelli ad 
integrazione dei contenuti della precedente nota specifica che l'importo a base 
di gara è  di euro 150.000,00 oltre IVA e che a seguito delle risultanze della 
manifestazione d'interesse si dovrà procedere con l'affidamento ad operatore 
economico per l'organizzazione del viaggio premio come indicato nella 
manifestazione; 

- il Consiglio Di Amministrazione nella seduta del 31/03/2023 ha approvato 
l’acquisizione e delegato il Direttore Generale all’adozione di tutti gli atti 
conseguenti; 

Considerato che  

- il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 215.000,00, IVA 
esclusa; 

- nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
6
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali; 

- ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.  b)  del D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 
120/2020 come modificato dal Decreto-legge n.77/2021 convertito in legge 29 
luglio 2021, n. 108 per affidamenti per beni e servizi di importo superiore a 
139.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’art 35 comma 1 sub c), è possibile 
procedere mediante procedura negoziata senza bando; 

- vi sono i presupposti per procedere ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.  b) del D.L. 
n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 come modificato dal Decreto-
legge n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;  

- si ritiene opportuno ricorre a manifestazione d’interesse per individuare gli 
operatori economici da invitare a presentare offerta;  

DETERMINA 

- di procedere all’attivazione della procedura di affido del servizio di agenzia 
viaggi per la fornitura di un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e 
svolgimento di Viaggio/soggiorno per visitare i campi della memoria in Polonia 
(Auschwitz-Birkenau) in tour di n. 3 notti nella prima settimana di settembre 
2023, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 
lett.  b) del D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 come modificato 
dal Decreto-legge n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 per un 
importo massimo complessivo di € 150.000,00 (euro 
centocinquantamila/00)  oltre IVA; 

-  di adottare per la presente procedura quale criterio di aggiudicazione quello 
del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del D.lgs. n. 50 del 2016 e 
s.m.i.; 

- di procedere alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura 
di gara mediante Avviso di manifestazione di interesse;  

- di approvare l’allegato Avviso di manifestazione di interesse e per l’effetto 
procedere alla sottoscrizione dello stesso; 

- di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso sul sito di Sviluppo Campania SpA;  
- di nominare quale RUP l’ing. Flavio Lanzillo.  
- di nominare quale Direttore per l’esecuzione del contratto la dott.ssa Teresa 

Zannelli. 

Il Direttore Generale  

Dott. Fortunato Polizio 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
6
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


